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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou numerického modelu vrstveného kompozitu.

Model výrobku je v tomto případě tenkostěnný profil z uhlíkového prepregu.

Teoretická část pojednává o kompozitových materiálech, jejich mechanickém chování a

problematice konečně prvkové analýzy. Podstatou praktické části je návrh konečně

prvkových modelů s různým uspořádáním vrstev a zkoumání jejich mechanického chování.

Z výsledků analýzy je nakonec vyhodnocen optimální úhel, pod kterým se na sebe kladou

jednotlivé vrstvy materiálu.

Klíčová slova: kompozit, vrstvený kompozit, laminát, prepreg, mechanické vlastnosti,

metoda konečných prvků, NX Siemens

ABSTRACT

This Bachelor Thesis presents an analysis of a numerical model of a layered composite. In

this case of the product, model is a thin-walled profile made of carbon prepreg.

The theoretical part of the thesis deals with the topics of composite materials and their

mechanical behavior; and the finite element structural analysis. Furthermore, the practical

part of the thesis contains the design of finite element models with different layer

arrangements, as well as the examination of their mechanical behaviour. As a result of the

analysis, an optimal angle for the layers placement is determined.
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ÚVOD

Snahou materiálových inženýrů vždy bylo hledání takového materiálu, který by disponoval

vysokou pevností, dostatečnou pružností a zároveň nízkou hmotností. Těmto podmínkám se

podařilo vyhovět kombinací již známých a běžně dostupných látek, jež se svými

mechanickými vlastnostmi liší a zároveň skvěle doplňují. Zmíněné spojení výrazně

rozdílných hmot mělo za následek vznik nové kategorie materiálů, jimiž jsou dnes dobře

známé kompozity. Ačkoli by se mohlo zdát, že jsou kompozity nevšední druh materiálu,

můžeme se s nimi setkat jak v přírodě, tak u výrobků z dávné minulosti.

S nástupem znalostí v problematice fyzikálního chování materiálů nastala ve výrobě doba

téměř neomezených možností. Plynulý vývoj zapříčinil výrobu výkonnějších a modernějších

strojů i výrobků. Čím se ovšem výroba stávala objemnější, složitější a nákladnější, tím

vzrůstala také potřeba zpřesňovat a urychlovat návrhy budoucích produktů. Aby mohly být

splněny dané požadavky spojené s výrobou, je hojně využíváno pokrokových výpočetních

technologií. V souvislosti se zkoumáním vlastností výrobků lze výpočetní technologie

uplatnit například k analýze numerických modelů, kterým bude v dalších kapitolách

věnována patřičná pozornost.

Záměrem této práce bylo zhotovení numerického modelu, jenž by se shodoval s vlastnostmi

vrstveného kompozitu, a provedení analýzy jeho vlastností v závislosti na uspořádání vrstev.

Numerický model výrobku představuje tenkostěnný profil z uhlíkového prepregu a jeho

simulované zatížení vycházelo z využití u ortopedických pomůcek ve zdravotnictví.

Analýza zahrnovala vyšetření mechanického chování modelu a vyhodnocení optimálního

úhlu kladení jednotlivých vrstev.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITOVÉ MATERIÁLY

Kompozity se z hlediska vnitřní struktury skládají ze dvou a více odlišných materiálů, které

svým spojením vytvoří modifikovaný produkt. Výsledné vlastnosti takového materiálu

převyšují poměrný součet vlastností dílčích složek. Daný účinek, kdy dochází k celkovému

zlepšení fyzikálních a mechanických vlastností spojením více rozdílných fází, se nazývá

synergický efekt. Dílčí složky, vyskytující se ve struktuře kompozitu, se rozdělují na výztuž

a matrici. Výztuž je určitý druh materiálu s vysokou pevností, jenž je vázán pomocí matrice

v jeden celek. Matrice plní funkci pojiva čili spojuje vlákna a přenáší na ně zatížení přes

rozhraní obou fází. [1]

V praxi se běžně vyskytuje značné množství materiálů skládajících se z vícero látek, které

však nemohou být považovány za kompozity. Patří mezi ně například různé příměsi slitin

nebo plasty s malým obsahem plniv. Slitiny se sice také řadí mezi heterogenní materiály, ale

rozdíl mezi nimi a kompozity je patrný při mísení jednotlivých složek. Zatímco u slitin

dochází působením tepla ke vzniku pevného roztoku, při výrobě kompozitů dochází k čistě

mechanickému mísení s patrným přechodem mezi fázemi. [2] [3]

Obecně se mezi kompozity řadí materiály, které splňují tato kritéria [1]:

- musí obsahovat dvě či více chemicky odlišných složek;

- jednotlivé složky mají výrazně rozdílné vlastnosti;

- objemový podíl výztuže je vyšší než 5 %;

- alespoň jedna z fází je v pevném skupenství;

- po spojení složek se uplatňují pouze jejich kladné vlastnosti a potlačují jejich

nedostatky;

- po spojení složek nemůže být dosaženo stejných mechanických vlastností, které

by měly jednotlivé fáze samostatně.

1.1 Historický význam kompozitu

Historie kompozitních materiálů používaných v lidské civilizaci je spojena se starověkými

národy jako je Čína, Egypt a Izrael. V těchto kulturách byl masivně využit právě

kompozitový materiál v podobě cihel, které byly plněny suchou slámou. Sláma ve zmíněném

případě fungovala jakožto výztuž v podobě volně ložených stébel, které byly spojené jílem.
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V Číně se kvůli výborným vlastnostem a dostupnosti využíval také bambus, který je

v podstatě přírodním vláknovým kompozitem. [4]

Dalším starověkým kompozitním materiálem, který se využíval převážně v oblasti

chladných zbraní, byla tzv. damascénská ocel. Jednalo se o materiál původem z Indie

a sloužil k výrobě šavlí, nožů a mečů. Tajemství damascénské oceli spočívalo

v systematickém skování vysokouhlíkové a nízkouhlíkové oceli, což mělo za následek

vysokou tvrdost a zároveň houževnatost, která se hodila k proseknutí nepřátelské zbroje.

Bohužel přesný postup k výrobě původní damascénské oceli byl po dlouhá staletí tajemstvím

kovářů a nedochoval se. Postupem času se návod k její výrobě sice vytratil, ale mnoho lidí

se pokoušelo daný materiál napodobit, což dalo vzniknout tzv. nepravému damašku. Tato

napodobenina, která se dodnes používá, již nedosahuje takových kvalit jako její originál.

Tento materiál lze snadno poznat podle vzorované struktury připomínající mramor,

viz obrázek (obr. 1). V historickém kontextu zbraní a kompozitů lze taktéž uvést Mongolský

luk. Tento nástroj, jehož dostřel byl až 300 metrů, používaly mongolské kmeny po staletí

pro svůj jedinečný výkon a dostupné suroviny k jeho výrobě. Lze o něm hovořit jako

o kompozitovém výrobku, jelikož se skládal z více vrstev různorodých materiálů, jako jsou

dřevo, šlachy a rohovina. [2] [5]

Princip kompozitů může být nalezen taktéž u přírodních látek. Například dřevo se skládá

z vláken celulózy spojených ligninovou matricí v poměru 2:1. Další ukázkou přírodního

kompozitu mohou být také kosti nebo schránky mořských živočichů. [4] [6]

Obrázek 1 Příklad výrobku z damascénské oceli [20]
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1.2 Všeobecné rozdělení kompozitových materiálů

Kompozity rozdělujeme podle složek, ze kterých jsou utvořeny. Kompozit musí zpravidla

obsahovat materiál, jenž drží pohromadě celý systém tzv. matrici. Všechny ostatní prvky,

které kompozit obsahuje, bývají v matrici určitým způsobem rozptýleny, což vedlo k jeho

označení disperze. [2]

1.2.1 Rozdělení podle disperzní fáze

• Kompozity prvního typu (nejběžnější případ) – disperze složená z pevné fáze.

• Kompozity druhého typu – disperze složená z kapalné fáze, jedná se například

o pórovité struktury vyplněné kapalinou.

• Kompozity třetího druhu – jedná se převážně o pěnové materiály s disperzí v plynné

fázi. [2]

1.2.2 Rozdělení podle tvaru disperze

Obrázek 2 Rozdělení kompozitů dle tvaru disperze [9] [2]
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1.3 Vlastnosti kompozitových struktur

Rozhodujícími vlastnostmi kompozitových materiálů, kromě již zmíněného synergického

efektu, jsou také izotropie, anizotropie a pevnost styku vnitřních povrchů. Tyto vlastnosti

významně ovlivňují výsledné chování kompozitové struktury. [1]

1.3.1 Pevnost styku vnitřních povrchů

Charakteristickým chováním kompozitního materiálu při zatížení je přenášení silového


[…]


7,5 460,83 1

15 515,12 1

30 411,38 1

45 339,62 12

Tabulka 11 Maximální napětí v tlaku: stálá orientace vrstev

Stálá orientace vrstev

Úhel kladených vrstev

[°]

Maximální napětí v tlaku

[MPa]

Číslo kritické vrstvy

[1-12]

0 -380,89 1

7,5 -461,90 1

15 -532,94 12

30 -658,37 12

45 -484,98 12

10.3.2 Shrnutí výsledků maximálního napětí

Zobrazené výsledky v tabulkách dokazují, že nejkritičtějším místem se vždy stává první

nebo poslední vrstva. Nejlepší souhrnné výsledky byly nalezeny u skupiny s proměnnou

orientací. Nejnižší samostatné hodnoty napětí v tahu dosáhla struktura se stálou orientací

vrstev a úhlem kladení 45°. Nejnižší hodnota v tlaku byla dále zjištěna u struktury

s proměnnou orientací a úhlem kladení taktéž 45°.
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10.4 Souhrnné zhodnocení výsledků

Při celkovém porovnání všech výsledků analýzy, viz graf 3-6, se skupina s proměnnou

orientací prokázala jako nejvýhodnější. Za optimální byly zvoleny úhly kladení 0° a 45°.

Struktura s úhlem kladení 0° dosáhla nejvyšší hodnoty tuhosti a vzhledem k danému zatížení

ji lze považovat za ideální. Nicméně, dodržet nulové natočení mezi vrstvami bývá v praxi

obtížné, vzhledem ke složitému tvaru výrobku. Další struktura s úhlem kladení 45° patřila

do skupiny s proměnnou orientací a měla nejlepší výsledek u analýzy tvarové stability.

Graf 3 Znázornění vlivu různých struktur na deformaci
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Optimálních výsledků napětí opět dosahovala skupina s proměnnou orientací vrstev.

Nejvýhodnější úhly kladení jsou, stejně jako u předchozích analýz, 45° pro napětí v tlaku

a 0° pro napětí v tahu. Úhel 45° u skupiny se stálou orientací, viz graf 6, dosáhl sice nejnižší

hodnoty napětí v tahu, avšak z důvodu špatných výsledků u přechozích analýz nebyla tato

skladba zahrnuta mezi vhodné struktury.

Graf 5 Znázornění vlivu různých struktur na maximální tlakové napětí

391,60 381,07 390,13
372,94

380,89
461,90

532,94

658,37

484,98

300

350

400

450

500

550

600

650

700

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

N
ap

ět
í [

M
P

a]

Úhel kladení vrstev [°]

Maximální napětí v tlaku

Proměnná orientace vrstev Stálá orientace vrstev

Graf 6 Znázornění vlivu různých struktur na maximální tahové napětí
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout numerický model s vlastnostmi, jež odpovídají vrstvenému

kompozitu z uhlíkového prepregu, dále pro daný model nalézt optimální úhel a metodu

kladení za pomoci numerické analýzy konečných prvků.

V teoretické části práce byla věnována pozornost tématům od všeobecných základů v oblasti

kompozitů, přes jejich mechanické chování až po samotnou konečně prvkovou analýzu

numerických modelů.

Předmětem praktické části bylo vytvořit FEM model výrobku z uhlíkového prepregu, jehož

skladba vrstev byla podrobena analýze, za účelem nalezení optimálního úhlu kladení. Jako

materiál byl zvolen prepreg s výztuží v podobě tkaniny z uhlíkových vláken s plátnovou

vazbou a epoxidovou matricí. Během tvorby FEM modelu bylo zapotřebí zvolit takový

způsob kladení, aby nedocházelo v nejkritičtějších místech tkaniny k poškození vláken, což

zahrnovalo rozdělení modelu do tří napojených částí a vytvoření podélných střihů

jednotlivých vrstev. Na takto připraveném modelu proběhla analýza mechanického chování

pro struktury se stálou orientací a proměnnou orientací vrstev. První skupina se stálou

orientací obsahovala 12 vrstev, u kterých byla každá natočena pod stejným úhlem vůči ose

modelu. Skupina s proměnnou orientací obsahovala vrstvy, kdy byla každá pootočena o

stejný úhel vůči té předchozí. Počet 12 vrstev prepregu byl pro obě skupiny stejný. Celý

proces praktické části byl realizován prostřednictvím programu NX 12 se softwarem pro

řešení analýz NX Nastran.

Výsledky analýzy, se zvoleným zatížením 1500 N, prokázaly optimální úhel kladení

0° a 45°. Úhel 45° patřil do zkoumané skupiny s proměnnou orientací čili představoval

natočení mezi jednotlivými vrstvami, kdy počáteční vrstva měla natočení nulové. Zmíněné

úhly dosáhly nejlepších výsledků v simulacích zaměřených na deformaci, tvarovou stabilitu

a maximální napětí v kritické vrstvě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ϴ Kontaktní úhel smáčivosti [°]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

G Modul pružnosti ve smyku [MPa]

𝛖 Poissonovo číslo [-]

ε Poměrná deformace [-]

γ Poměrná smyková deformace [-]

τ Smykové napětí [MPa]

𝜎 Normálové napětí [MPa]

Q Tuhost [MPa]

S Poddajnost [1/MPa]

φ Objemový podíl vláken [-]

ѱ Hmotnostní podíl vláken [-]

𝜌𝑓 Hustota vláken [kg/m3]

𝜌𝑚 Hustota matrice [kg/m3]

t Celková tloušťka stěny mm

tk Tloušťka jedné vrstvy [mm]

ω Úhel natočení vrstvy [°]

f Síla na jednotku délky N

𝜎 Střední normálové napětí [MPa]
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