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Příjmení a jméno studenta: Petr NOVÁK     

Studijní program: Procesní inženýrství     

Studijní obor: Technologická zařízení     

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

     

Ústav: Výrobního inženýrství     

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D.     

Akademický rok: 2020/2021     

Název bakalářské práce:

Numerický model vrstveného kompozitového profilu     

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je zpracována na vysoké a nadprůměrné úrovni. Oceňuji
především aktivní přístup studenta, který spočíval také ve včasném zahájení
řešení praktické části bakalářské práce, což se vzhledem ke složité
epidemiologické situaci ukázalo jako velmi vhodné a bylo možno se vyhnout
nečekaným komplikacím. Tato skutečnost se pak projevila na konečné podobě a
vysoké kvalitě bakalářské práce. Práci tedy hodnotím jako výbornou a doporučuji
ji k obhajobě.     
Otázky vedoucího bakalářské práce:
     

Ve  Zlíně     dne 03. 06. 2021                   

Podpis vedoucího bakalářské práce
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